propuesta económica el contratista analizo los precios unitarios de mano de obra y 

herramienta menor, pese a que se evidencio por parte del grupo auditor que, la mano de 

obra y la herramienta menor fue aportada por la comunidad.  

Generando un daño patrimonial por valor de CIENTO TREINTA Y SIETE MILLONES 

TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL SESENTA Y TRES PESOS CON TRES 

CENTAVOS  ($137.399.063,03). 

Así las cosas, la decisión adoptada por la Dirección Técnica de Responsabilidad Fiscal 

mediante Auto No. 038 de fecha 05 de diciembre de 2025 en el cual se ordena el Archivo 

por no merito dentro del proceso No. 112-019-2022 a favor de los señores  :